W związku z zestawieniem władz intelektu biernego i intelektu możliwościowego pozostaje do zauważenia jeszcze jedna kwestia. Akwinata właściwie nierozzerwalnie wiąże ze sobą intelekt możliwościowy i czynny. Zestawianie intelektu biernego z intelektem możliwościowym musi więc wiązać się z uwzględnieniem obok możliwościowego władzy, która zdaniem Akwinaty umożliwia przyjęcie właściwego przedmiotu przez ten intelekt. To z kolei wiąże się z rozstrzygnięciem niezwykle istotnym w refleksji teorii-poznawczej.

Była już mowa o tym, że władze zmysłowe są bierne w stosunku do swojego przed-

miotu, gdyż to on (*sensibile*) zachowuje się jako przyczyna poruszająca, oddziałująca, wywierająca wpływ. W takim kontekście zespół zmysłów wewnętrznych we właściwym sensie może zostać nazwany „intellektem biernym” – ze względu na swą radykalną receptywność i właściwą bierność. Jeśli zaś chodzi o władze intelektualne, to wśród nich można wyróżnić władzę bierną, ale również władzę czynną. W tym kontekście właściwie należałoby mówić raczej o możliwości biernej i możliwości czynnej (*potentia passiva* i *potentia activa*). Tego odróżnienia nie należy rozumieć bezpośrednio jako możliwości-władzy do doznawania i działania, gdyż każda możliwość-władza wyraża się w aktualizacji, a więc w działaniu⁵⁶. Tutaj bardziej zaakcentowana jest relacja możliwości-władzy do przedmiotu. Jeśli przedmiot doznaje działania i zmiany pod wpływem możliwości-władzy, to jest możliwością czynną. I odwrotnie jeśli przedmiot zachowuje się jako działający i poruszający możliwość-władzę, to jest ona bierna. Przedmiot poznania intelektualnego przechodzi z możliwości do aktu wyłącznie pod wpływem władzy czynnej – intelektu czynnego. Ten sam przedmiot będąc już zaktualizowanym przedmiotem poznania intelektualnego wpływa na to, że intelekt możliwościowy przechodzi z możliwości do aktu. Intelekt możliwościowy w takiej sytuacji jest władzą bierną⁵⁷. Intelekt czynny jest możliwością-władzą

⁵⁵Zob. *De veritate*, q. 1, a. 3, co.

⁵⁶Zob. *Quaestio d. de anima*, a. 19, co.: „Manifestum est autem quod subiectum potentiae oportet esse id quod secundum potentiam dicitur potens: nam omne accidens suum subiectum denominat. Idem autem est quod potest agere vel pati, et quod est agens vel patiens; unde oportet ut illud sit subiectum potentiae quod est subiectum actionis vel passionis, cuius potentia est principium”.

⁵⁷*De veritate*, q. 16, a. 1, ad 13: „Non enim distinguitur potentia activa a passiva ex hoc quod habet operationem: quia, cum cuiuslibet potentiae animae tam activae quam passivae sit operatio aliqua, quaelibet potentia animae esset activa. Cognoscitur autem earum distinctio per comparationem potentiae ad obiectum. Si enim obiectum se habeat ad potentiam ut patiens et transmutatum, sic erit potentia activa; si autem e converso se habeat ut agens et movens, sic est potentia passiva. Et inde est quod omnes potentiae vegetabilis animae sunt activae, quia alimentum transmutatur per animae potentiam tam in nutriendo quam in augendo et etiam quam in generando; sed potentiae sensitivae omnes sunt passivae, quia per sensibilia obiecta moventur et fiunt in actu. Circa intellectum vero aliqua potentia est activa et aliqua passiva, eo quod per intellectum fit intelligibile potentia intelligibile actu, quod est intellectus agentis; et sic intellectus agens est potentia activa. Ipsum etiam intelligibile in actu facit intellectum in potentia esse intellectum in actu; et sic intellectus possibilis est potentia passiva”.